Аналитическая справка о работе кафедры английского языка в 2007 -2008 учебном году

В отчетный период 2007-2008 года кафедра английского языка насчитывала 6 человек. Из них 3 учителей имеют высшую квалификационную категорию, в этом учебном году один педагог Казакова Н.Н. получила также высшую категорию и 2 педагога имеют первую категорию
Кафедра работала над выполнением поставленных перед всем педагогическим коллективом задач, а именно способствовать повышению качества обученности учащихся 2-й ступени с 65,96% до 68% и сохранению качества обученности учащихся на уровне 51,4%.
Направить усилия на реализацию проектов в рамках программы развития школы, обеспечивающих учащимся высокий уровень владения английским языком.

Основными направлениями работы являются:

· Участие школьников в программе «Одаренные дети»

· Организация педагогической практики и методической поддержки студентов

· Участие педагогов в методических семинарах и конференциях различного уровня
· Работа по повышению квалификации педагогов.
В рамках поставленных задач членами кафедры была проведена определенная работа. Проведены заседания кафедры, на которых рассматривались организационные вопросы, как утверждение плана работы, анализ УМК, результаты педпрактики студентов, утверждение экзаменационного материала, анализ результатов мониторинга и тестовых срезов.

В течение года велась систематическая работа по подготовке учащихся к участию в олимпиадах, конкурсах и творческих мероприятиях различного уровня. Результаты представлены в таблице.

	№пп
	Наименование мероприятия
	Фамилии учащихся
	класс
	уровень
	результаты

	1
	олимпиада
	Маклов Д.
Зайцева В.

Веденеева Я

ЩербаковаК1

Левицкая О.
	11 а
11а

10б

10б

10б
	районный
	2-е место
поощрение

поощрение

поощрение

	2
	«Лингвистенок»
	Шишканов П
Девяткина А.

Кодейкин О

Воронин В

Захарова Е

Безрукова А

Степнова А
	4б
4в

4б

6а

6б

6б

5в
	областной
	поощрение
3-е место

2-е место

поощрение
3-е место

3-е место

	3
	полиглот
	13 учащихся
Воронин В

Гозман А

Корицкий М
	6б

6б

6б
	3 тур

 Москва 
	

	4
	МИР
	10 учащихся
Зайцева В.

Веденеева Я

Попкова А

Щербакова К

Левицкая О
	11 а

10 б

10 б

10 б

10 б
	городской

	1-е место

2-е место

2-е место

2-е место

3-е место

	5
	Государственный униерситет
	10 учащихся
Веденеева Я
	10 б
	городской
	3-е место

	6
	Педагогический университет
	10 учащихся
Маклов Д
	11 а
	городской
	2-е место

	7
	Лонгман
	Вишнякова В
Смирнова В

ИскиндироваЮ

Маклов Д
	10 а
10 а

10 а

11 а
	городской
	2 место

поощрение

	8
	Лингвотурнир
	Веденеева Я
Щербакова К

Левицкая О

Маклов Д
	10 б
10 б

10 б

11 а
	городской
	Номинация «Проект»
Лучший творческий перевод


Учащиеся 10 а класса и 6 б класса приняли участие в городском празднике книги издательства Оксфорд, получили призы за яркое выступление и участие в конкурсах.
В рамках методической работы педагогов были посещены семинары издательств «Лонгман», «Макмиллан», «Оксфорд», которые проводились с участием иностранных преподавателей, также активное участие приняли все члены кафедры в Международном форуме «21-й век  Содружество лингвокультур.
Ежегодно на базе школы организуется педагогическая практика студентов педуниверситета, оказывается методическая помощь студентам. По результатам практики педагоги награждены Почетной грамотой Университета.
В рамках качественной подготовки к ЕГЭ  было проведено 2 этапа мониторинга среди учащихся 11 «а» и «б» классов, проведен тщательный анализ и  результаты доведены до учащихся, с тем, чтобы исправить  имеющиеся недостатки.

В городском конкурсе методических идей удачно представила проект Ямпольская Т.М.
Кудрявцева Е.А. приняла участие в  Интернет проекте и была приглашена в Москву на второй этап.

В нашей школе под руководством Кудрявцевой Е.А. в течение год работает школа английского языка в рамках проекта  Acsess , а также организуется языковой лагерь в рамках этой же программы.
